
 
 

 
 

Originale 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

N. 46 DEL 24/04/2024 
 

 
OGGETTO: LR N. 23/2018, ART. 9. COMITATO TECNICO SCIENTIFICO. 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA NOMINA DI N. 1 COMPONENTE. 
 
Sono presenti: 
 

Cognome e Nome Carica Presente/Assente 
Frizzarin Alessandro Presidente Presente 

Scarabello Antonio Vicepresidente Presente 

Bonato Diego Componente Presente 

Callegaro Luca Componente Presente 

Schiavon Nico Componente Presente 

 Totale Presenti: 5 
 Totale Assenti: 0 

 
Svolge le funzioni di Segretario verbalizzante la Dott.ssa Rita Intorcia 
Partecipa alla seduta il Direttore Dott. Matteo Turlon 

  
IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 
RICHIAMATA la LR n. 38/1989 "Norme per l'istituzione del Parco Regionale dei Colli Euganei" e 
successive modifiche e integrazioni; 

RICHIAMATA la LR n. 23/2018 “Norme per la riorganizzazione e la razionalizzazione dei parchi 
regionali" e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO l'art. 9 "Comitato tecnico-scientifico" della LR n. 23/2018, che, al comma 2, dispone: “Il Comitato 
è composto da un massimo di nove componenti, nominati dal Presidente del parco, di cui uno con 
professionalità giuridica o economica e gli altri scelti tra esperti nelle seguenti discipline: botanica, 
zoologia, scienze agronomiche-forestali, zootecnia, geologia, scienze ambientali, storia, etnografia, 
pianificazione paesaggistica, conservazione e valorizzazione del patrimonio naturale.”; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 66/2021 “LR n. 23/2018, Art. 9. Comitato 
Tecnico Scientifico. Approvazione Avviso pubblico per candidature”; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Presidente n. 2/2021 di nomina del Comitato Tecnico Scientifico composto 
da n. 7 membri: 
 

Valle Cecilia - avvocato 
Sbetti Francesco - urbanista 
Miotello Michele - pianificatore 
Giordano Patrizia  - esperto ambientale 
Gazzin Giacomo - agronomo 



Turlon Matteo - dipendente Regione Veneto – Direzione Supporto Giuridico Amministrativo e 
Contenzioso U.O. Commissioni VAS-VINCA  

DATO ATTO che in data 25.07.2023 l’Avv. Valle rassegnava le dimissioni dall’incarico di componente del 
Comitato Tecnico Scientifico; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 115/2023 “LR n. 23/2018, Art. 9. Comitato 
Tecnico Scientifico. Approvazione Avviso pubblico per acquisizione candidature con professionalità 
giuridica o economica”; 

RICHIAMATO il Decreto del Presidente n. 8/2023 di nomina dell’Avv. Chiarelli in sostituzione dell’Avv. 
Valle, dimissionaria; 

DATO ATTO che il dott. Matteo Turlon è decaduto dall’incarico di componente del Comitato Tecnico 
Scientifico a seguito di nomina a Direttore dell’Ente Parco Colli Euganei; 

ATTESA la necessità di avviare il procedimento per la sostituzione del dott. Turlon; 
 
RITENUTO che il Comitato Tecnico Scientifico, in ragione della sua competenza, debba avere una 
composizione multidisciplinare, con particolare riferimento ai settori e alle tematiche di interesse prioritario 
per l’Ente Parco in relazione alle funzioni e attività svolte dallo stesso; 
 
RITENUTO per quanto sopra, di individuare il nuovo componente esperto nelle seguenti materie previste 
dall’art. 9 della LR n. 23/2018: 

- zoologia; 
- geologia; 

 
DATO ATTO che tra le candidature pervenute in occasione dell’Avviso pubblico approvato con Delibera 
di Consiglio Direttivo n. 66/2021 figura solo una candidatura con profilo pertinente alle materie di cui 
sopra; 
 
RITENUTO pertanto di procedere con avviso pubblico finalizzato all’acquisizione di un numero 
adeguato di candidature; 
 
VISTO l’“Avviso pubblico per la presentazione di candidature alla nomina di componente del Comitato 
Tecnico Scientifico dell'Ente Parco dei Colli Euganei”, allegato al presente provvedimento per formarne 
parte integrante e sostanziale; 
 
ACQUISITO il parere dirigenziale di regolarità tecnico-amministrativa; 
 
ACQUISITO il voto consultivo favorevole del Direttore; 
 
CON VOTI favorevoli unanimi; 

DELIBERA 
 
1) Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, l'“Avviso pubblico per la presentazione di 
candidature alla nomina di componente del Comitato Tecnico Scientifico dell'Ente Parco dei Colli 
Euganei”, allegato al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale; 
2) Di pubblicare per giorni 20 (venti) l'Avviso di cui al punto 1) sul sito istituzionale dell'Ente Parco; 
3) Di dare atto che le candidature acquisite a seguito dell’Avviso pubblico approvato con la presente 
deliberazione resteranno valide fino alla scadenza del Comitato Tecnico Scientifico per ulteriori 
sostituzioni che dovessero rendersi necessarie; 
4) Di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto a controllo ai sensi della L.R. n. 53/93. 

 
Il Segretario 

Dott.ssa Rita Intorcia 
(FIRMATO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.LGS. 82/2005) 

Il Presidente 
Avv. Alessandro Frizzarin 

(FIRMATO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.LGS. 82/2005) 

 



 

AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI CANDIDATURE ALLA NOMINA DI 
COMPONENTE DEL COMITATO TECNICO SCIENTIFICO DELL'ENTE PARCO DEI 
COLLI EUGANEI.  
 
Con Deliberazione di Consiglio Direttivo n.______ del ______________è stato avviato il procedimento 
di nomina di n. 1 componente del Comitato Tecnico Scientifico ai sensi dell’art. 9 della LR n. 23/2018 
"Norme per la riorganizzazione e la razionalizzazione dei parchi regionali", che di seguito si riporta: 
1. Per garantire l’apporto del mondo scientifico all’attività gestionale dei parchi, è prevista la 
costituzione di un Comitato tecnico-scientifico con funzioni consultive. 
2. Il Comitato è composto da un massimo di nove componenti, nominati dal Presidente del parco, di 
cui uno con professionalità giuridica o economica e gli altri scelti tra esperti nelle seguenti 
discipline: botanica, zoologia, scienze agronomiche-forestali, zootecnia, geologia, scienze 
ambientali, storia, etnografia, pianificazione paesaggistica, conservazione e valorizzazione del 
patrimonio naturale. Nel caso in cui il Presidente del parco non provveda entro sessanta giorni 
dalla sua nomina, il direttore della struttura regionale competente in materia di aree naturali 
protette, provvede in via sostituiva. 
3. Le sedute del Comitato sono presiedute dal Presidente del parco o da un suo delegato e alle stesse 
partecipa di diritto il direttore. 
4. Il Comitato esprime parere sui seguenti provvedimenti: 
a) piano ambientale per il parco; 
b) regolamenti del parco; 
c) bilanci, variazioni di bilancio, conto consuntivo. 
5. I pareri di cui al comma 4 sono adottati entro il termine di trenta giorni dalla data di ricevimento 
della richiesta, trascorso il quale se ne prescinde. 
6. Il Comitato esprime, inoltre, parere, su richiesta degli organi del parco e del direttore, in relazione a 
questioni riguardanti i valori naturalistici e lo sviluppo delle risorse ambientali del parco. 
7. Ai componenti del Comitato spetta un gettone di presenza per le sedute, quantificato dalla Giunta 
regionale ai sensi dell’articolo 11 nel rispetto della normativa vigente, nonché il rimborso delle spese 
di missione strettamente collegate all’espletamento del mandato e debitamente documentate. 
8. Il funzionamento del Comitato è stabilito dallo statuto”. 
 
Il presente Avviso pubblico è finalizzato all'acquisizione di candidature per la nomina di n. 1 esperto 
nelle seguenti materie: 
 

- ZOOLOGIA 
 

- GEOLOGIA 
 
Costituiscono titoli preferenziali: 
a) il possesso di una specifica esperienza in materia di aree naturali protette; 
b) l'esperienza in qualità di componenti di organismi consultivi di enti pubblici in materie attinenti 

agli ambiti di competenza dell'Ente Parco dei Colli Euganeí. 
 
 
Modalità di.presentazione della candidatura 
 
La candidatura deve essere presentata secondo l'apposito modello di cui all'Allegato 1) al presente 
Avviso, corredata da curriculum vitae e fotocopia di documento di identità in corso di validità. 
 
La candidatura dovrà pervenire all'Ente Parco, a pena di esclusione, entro il 
giorno________________, con una delle seguenti modalità: 

 via pec al seguente indirizzo: info@pec.parcocollieuganei.com;  
 consegna a mano all'Ufficio Protocollo dell'Ente Parco nei seguenti orari: dal lunedì al venerdì 

ore 09.00-12.30 (previo appuntamento). 
 
Non verranno prese in considerazione candidature incomplete o pervenute con modalità diverse da 
quelle indicate. 
 



 

In caso di trasmissione a mezzo pec, l’oggetto della medesima dovrà contenere la dicitura: 
“CANDIDATURA PER LA NOMINA A COMPONENTE DEL COMITATO TECNICO SCIENTIFICO 
- Cognome e nome (del/della candidato/a)”. 
 
 
Trattamento economico 
 

Ai componenti del Comitato Tecnico Scientifico spetta un gettone di presenza di € 30,00 a seduta (rif: 
DGRV n. 1062/2020). Non è previsto alcun rimborso spese per la partecipazione alle sedute del 
Comitato Tecnico Scientifico. E' previsto un rimborso spese in caso di missioni strettamente collegate 
all'espletamento del mandato e debitamente documentate, secondo i criteri previsti per le missioni dei 
dipendenti regionali di cui alla DGR n. 271/2017 e successive modifiche e integrazioni. 
 
 
Comunicazioni ai sensi della Legge n. 241/1990 
 

Responsabile del procedimento: Dott. Nicola Montecchio — Dirigente Servizio Amministrativo. 
Referente: Dott.ssa Rita Intorcia — Ufficio Segreteria Organi e Generale 
Eventuali informazioni possono essere richieste all'Ufficio Segreteria Organi e Generale - tel. 
0429.632933 - dal lunedì al venerdì dalle ore 9.00 alle ore 12.00. 
 
 
INFORMATIVA PRIVACY  
Ai sensi dell'art. 13 del Regolamento 2016/679/UE (GDPR- General Data Protection Regulation), si 
informa che il trattamento dei dati personali forniti dagli interessati in sede di candidatura è finalizzato 
al procedimento di nomina dei componenti del Comitato Tecnico Scientifico dell'Ente Parco dei Colli 
Euganei. Il trattamento dei dati sarà effettuato nel rispetto dei principi e delle disposizioni di cui al 
Regolamento 2016/679/UE, in modalità sia cartacea che informatizzata. Titolare del trattamento dei 
dati è Ente Parco dei Colli Euganei, con sede in Este (PD), Via Rana Ca' Mori 8. Delegato al 
trattamento è il Dott. Nicola Montecchio - Dirigente del Servizio Amministrativo. Il conferimento dei 
dati è obbligatorio. Il mancato conferimento comporta l'esclusione dalla selezione di cui si tratta. I dati 
non saranno oggetto di comunicazione a terzi o di diffusione se non nei casi previsti dalla normativa 
vigente. I dati raccolti saranno conservati per il tempo necessario alla definizione del procedimento e 
comunque secondo la normativa in materia di conservazione della documentazione amministrativa. 
Agli interessati competono i diritti previsti dal Regolamento 2016/679/UE e, in particolare, il diritto a 
chiedere l'accesso ai propri dati personali, la rettifica, l'integrazione o, ricorrendone gli estremi, la 
cancellazione o la limitazione del trattamento, ovvero l'opposizione al loro trattamento. Hanno altresì 
diritto di proporre reclamo, ai sensi dell'articolo 77 del Regolamento 2016/679/UE, al Garante per la 
protezione dei dati personali (email: garante@gpdp.it; pec: protocoIloapec.gdpd.il). Dati di contatto 
del Responsabile per il trattamento dei dati (RDP/DPO): VG Privacy srl, con sede legale in Via Pola, 
24 - Torri di Quartesolo (VI) - dpo@parcocollieuganei.it  

Este, ___________________ 
IL PRESIDENTE ENTE PARCO DEI COLLI EUGANEI 

F.to Avv. Alessandro Frizzarin 



 

 

Oggetto: Candidatura per la nomina a componente del Comitato Tecnico Scientifico dell'Ente 
Parco dei Colli Euganei. 

Spett.le 
Ente Parco Reg. dei Colli Euganei 
Via Rana Ca' Mori 8 
ESTE (PD) 

Il/La sottoscritto/a .......................................................................................................................................  
nato/a a ..........................................................................(Prov ..............) il  ..........................  
residente in ..................................................(Prov.  ......) via .......................................................  
n...........telefono ..........................................................e-mail .....................................................................  
pec  .....................................................................  

Visto l'"Avviso pubblico per la presentazione di candidature alla nomina di componente del Comitato 
Tecnico Scientifico dell'Ente Parco dei Colli Euganei", approvato con Deliberazione di Consiglio 
Direttivo n. _____/2023, propone la propria candidatura per la nomina a componente del Comitato 
Tecnico Scientifico dell'Ente Parco dei Colli Euganei di cui all'art. 9 della LR n. 23/2018. 

A tal fine, allega curriculum vitae e fotocopia di documento di identità in corso di validità. 

Il/La sottoscritto/a, ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR n. 445/2000, consapevole delle responsabilità 
penali in caso di falsità in atti e di dichiarazioni mendaci ai sensi dell'art. 76 del DPR n. 445/2000 e 
delle conseguenze in ordine alla decadenza dai benefici economici prevista dall'art. 75 dello stesso 
DPR n. 445/2000, dichiara che tutte le informazioni contenute nel proprio curriculum vitae 
corrispondono a verità. 

Dichiara altresì di aver preso visione dell'Informativa privacy contenuta nell'Avviso pubblico di cui si 
tratta. 

Data ________________________ 

(firma del dichiarante)

2024


